
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Vittone.  Responsabile Procedimento: TERZI Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

  
COMUNE DI SETTIMO VITTONE 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: AMMINISTRATIVO 

 
N. 41 

  
 

Responsabile del Servizio: Dott.ssa Giulia Verdura 
 
OGGETTO: 
ACQUISTO MATERIALE PER ELEZIONI 2024. CODICE CIG: B0BBC6FCCDA 
 
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì venti del mese di marzo nel Palazzo Comunale. 
 
 
Il Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO adotta la seguente determinazione: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Vittone.  Responsabile Procedimento: TERZI Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Det. AMMINISTRATIVO n. 41/2024 
OGGETTO: ACQUISTO MATERIALE PER ELEZIONI 2024. CODICE CIG: B0BBC6FCCDA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
VISTE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 19/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione 
del documento unico di programmazione per gli anni 2024/2026”;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 09/01/2024 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2024/2026”; 

VISTI: 
- il D.Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali;  
- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  
- lo Statuto comunale e l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 relativamente a competenze, 
funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 

ATTESA la necessità di garantire il funzionamento dei servizi di propria competenza; 

CONSIDERATO che si rende necessario acquistare del materiale vario in vista delle Elezioni 
Amministrative, Regionali e Europee 2024; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto, per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono 
qui riassunte:  
• oggetto del servizio è l’acquisto della modulistica necessaria per le prossime operazioni elettorali; 
• importo del contratto posto a base di affidamento: € 318,00 (IVA esclusa);  
• forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014;  
• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, in 
quanto, data l’esiguità della somma oggetto del contratto, è la procedura che meglio garantisce il 
rispetto delle esigenze di efficienza, efficacia, economicità della azione amministrativa; 

DATO ATTO che non sono attive le convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello relativo alla presente procedura di 
approvvigionamento;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

ATTESO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo ridotto valore, assai inferiore alla soglia comunitaria;  

APPURATO:  
– che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Vittone.  Responsabile Procedimento: TERZI Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

procedono, tra l’ altro, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
– che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;  
– che, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023;  
– che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023. 
- che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, in conformità 
a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il 
DUVRI in quanto trattasi di mera fornitura di materiale. In conseguenza di quanto esposto risulta 
superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 
corrispondere all’operatore economico; 

VISTO il preventivo presentato dalla ditta Maggioli Spa, Via del Carpino, 8 -  
47822 Santarcangelo di Romagna (RN) – Italia P.IVA 02066400405, ns. prot. 945 Del 04/03/2024, 
pari ad € 318,00, Iva esclusa;  

VALUTATA la congruità e la convenienza dell’offerta dal suddetto operatore economico; 

RILEVATO che l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui 
agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo 
Decreto;  

VERIFICATA la regolarità contributiva, I.N.P.S. e I.N.A.I.L., dell’operatore economico suindicato, 
attraverso il Documento di regolarità contributiva on line; 

VISTO il comunicato ANAC del 10/01/2024 che consente sino al 30/09/2024 di acquisire il CIG, 
anche al di fuori delle piattaforme di approvvigionamento digitali; 

DATO ATTO che il CIG assegnato dall’Anac è il seguente: B0BC6FCCDA; 

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 07.02.2023 con il quale la scrivente veniva individuata quale 
Responsabile del Servizio Affari Generali ed Amministrativi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Vittone.  Responsabile Procedimento: TERZI Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;  

DATO ATTO di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 
conto dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare alla ditta Maggioli Spa, Via del Carpino, 8 -  
47822 Santarcangelo di Romagna (RN) – Italia P.IVA 02066400405, la fornitura del materiale per 
l’espletamento delle operazioni elettorali per un importo pari ad €. 318,00 oltre Iva al 22%; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 409,92, IVA compresa, alla missione contraddistinta 
dal codice 01.07.1 (cap. 1007/99) del Bilancio dell’esercizio in corso; 

 
3. di dare atto che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n° 136/2010, così 
come modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. n° 187 / 2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari, il codice CIG (Codice Identificativo Gara) da indicare sull’ordinativo di 
pagamento è il seguente: B0BC6FCCDA; 

4. di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva in seguito all’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;   

6. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della 
legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del   responsabile del procedimento; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 

8. di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 
190/2012; 

9. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR del Piemonte o, 
in alternativa, al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni oppure 120 giorni 
dalla pubblicazione del provvedimento all'Albo pretorio del Comune di Settimo Vittone. 

 
 Il Responsabile del servizio 
 Firmato digitalmente 
 Dott.ssa Giulia Verdura 


